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1 BEVEZETÉS:

A többsejtű élőlények bármely sejtje elpusztulhat a szervezet homeosztázisának fenntartása érdekében.

Az egyes sejtek funkcionalitását, épségét a sejtek belső önellenőrző programjai kontrollálják, valamint

az immunrendszer is felügyeli sejtjeinket. A kórokozók elpusztítása mellett az immunválasz

mechanizmusai a szervezet szinte bármely saját sejtjét is képesek eliminálni. Az immunválasz során az

intracelluláris patogének mellett a tumorok kialakulása is aktiválhatja ezeket az ölő mechanizmusokat.

Továbbá a sejthalál folyamatok nélkülözhetetlenek az autoimmunitás kialakulásának

megakadályozásában is. Ennek megfelelően az immunrendszer sejthalál indukáló képességének

csökkenése, autoimmunbetegségek, tumorok, fertőzések kialakulásához vezethet, míg túlzott reakciói

különböző degeneratív betegségek megjelenéséhez.

Az egyes sejthalál formák direkt hatásuk mellett, eltérő immunológiai kimenetükön keresztül is

befolyásolják az immunválasz lefolyását. A sejthalál folyamatok immunológiai kimenetének

diszregulációja gyulladásos kórképekhez és a szövet regeneráció hibáihoz vezethet.

Az autoimmunitás szabályozásában az elsődleges immunszervekben zajló, rendkívül intenzív

sejtpusztulással járó pozitív és negatív szelekciós lépések mellett a perifériás tolerancia kialakulásához

is szükséges a sejthalál folyamatok megfelelő működése. T sejtek esetében az aktiváció indukált

sejthalál (AICD), míg a B sejteknél a germinális centrumokban zajló szelekciós lépések járulnak hozzá

elsősorban az autoreaktív klónok számának csökkentéséhez. Ezen folyamatok szabályozását több

közleményünkben is tanulmányoztuk. Mindkét folyamatban a Fas receptor által aktivált sejthalál

folyamatok felelősek a felesleges limfociták eltávolításért, az immuntolerancia szabályozásáért.

Dolgozatunk egyik fő témája a Fas-indukált jelátvitel tanulmányozása, az immunrendszerre gyakorolt

hatásásnak vizsgálata.

A tumorok alapvető tulajdonságai közé tartozik a sejthalál gátlása és az immunválasz elkerülése is. A

tumor mikrokörnyezetének összetétele, sejtjeinek polarizációja meghatározó a tumor túlélése és a

metasztázisok kialakulása szempontjából is. Míg a sejthalál terápiás indukciója tumorsejtekben

intenzíven vizsgált terület, a sejthalál hatása az immunsejtek összetételére a tumor mikrokörnyezetben

alig tanulmányozott. Munkánk során vizsgáltuk különböző sejthalál szignálok hatását immunogén és

tolerogén makrofág és dendritikus sejt alpopulációkra.

Az intracelluláris fertőzések elleni védekezés legfőbb mechanizmusa a fertőzött, saját sejtek

eliminációja, a „patogén niche” csökkentése. Ennek megfelelően a sejthalál receptorok által indukált

apoptózis mellett a kórokozókat érzékelő mintázatfelismerő receptorok is aktiválhatnak sejthalál

folyamatokat. A két receptor típus együttműködéséről kevés adat áll rendelkezésünkre, ezért

tanulmányoztuk a sejthalál és mintázat felismerő receptorok egyidejű aktivációjának hatását.

A gyulladás elkerülése miatt az elhaló sejtek érzékelése és eltávolítása is az immunrendszer feladatai

közé tartozik. A sejthalál folyamatok lezajlásának mechanizmusa is befolyásolja az immunreakciókat.
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A szervezett számára előnyös sejthalál immunológiai kimenete általában tolerogén válaszhoz vezet,

azonban a veszély szignálokat generáló sejthalál folyamatok az immunrendszer aktivációját, gyulladást

eredményezhetnek. A tolerogén és immunogén sejthalál folyamatok optimális egyensúlya

nélkülözhetetlen az immunrendszer homeosztatikus működéséhez. A sejthalál formák immunológiai

kimenetének alakítása, terápiás manipulálásának lehetőségei még nem ismertek. Kutatásainkban a

leggyakoribb, tolerogén sejthalál folyamat a mitokondriális apoptózis és a gyulladás indukáló

nekroptózis egymásra gyakorolt hatását vizsgáltuk.

2 IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 Intrinszik, mitokondriális apoptózis

A mitokondriális apoptózis folyamatai felelősek a szervezetben zajló sejtelhalás döntő hányadáért. Ezen

az útvonalon keresztül szabályozódik a sejtek programozott sejthalála, féléletidejének meghatározása.

A programozott sejthalál mellett a sejteket ért különböző stressz szignálok, vagy a túlélő jelek hiánya is

kiválthatja ezen az útvonalon keresztül a sejtek szabályozott pusztulását. Az intrinszik apoptózis kulcs

lépése a mitokondrium membrán permeabilitásának megváltozása, aminek eredményeként a

mitokondriális térből citokróm c és több, az apoptózis lefolyását szabályozó faktor kerül a citoplazmába.

A citokróm c az Apoptotic protease activating factor 1-gyel (APAF-1) komplexet képezve annak

konformáció változását idézi elő. A nyitott konformációba kerülő APAF-1 caspase activation and

recruitment domains (CARD) doménje ezt követően kapcsolatot létesíthet a kaszpáz-9 (CARD)

doménjével. A folyamat a citokróm c/APAF-1/kaszpáz-9-ből összeálló apoptoszóma összeszerelődését

eredményezi. A kaszpáz-9, mint a mitokondriális apoptózis iniciátor kaszpáza ismert. A kaszpáz-9

oligomerizációja, illetve konformáció változása lehetővé teszi a molekula transz-autoproteolízisét, ami

a molekula aktivitásához vezet. Ezt követően akaszpáz-9 beindítja a kaszpáz kaszkádot az effektor

kaszpázok (3/7) inaktív proformáinak hasításán keresztül és így az apoptotikus sejthalált [1] (1. ábra).

2.2 A BCL-2 fehérjecsalád szerepe az apoptózisban

Az intrinszik apoptózis folyamata több lépcsőben szabályozott. A mitokondrium külső membránjának

permeábilitását a BCL-2 fehérje család pro- és antiapoptotikus tagjainak mennyisége és aktivitása

ellenőrzi. A BCL-2 Associated X-protein, a BCL-2 homologous antagonist/killer és a BCL-2 related

ovarian killer (BAX, BAK és BOK) pórusképző fehérjék felelősek közvetlenül membrán átjárhatóság

fokozódásáért, a citokróm c felszabadulásáért [2].

A BOK működése - a másik két pórusképző tagtól eltérően - független a BCL-2 család többi tagjától,

az apoptózisban betöltött szerepe is vitatott [3]. (A BOK fehérje szerepet játszik az endoplazmatikus

retikulum/mitokondrium kontaktzónáinak szabályozásában is [4].) Sejthalál indukáló szerepe

elsősorban a proteaszóma rendszer hibáihoz kapcsolódik. A BOK konstitutívan ubiqutinálódik és az

ER-függő proteszóma rendszerben folyamatosan bomlik, így inaktiválódik. A proteaszóma rendszert
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érintő hibák, vagy különböző ER stressz folyamatok a BOK félélet idejét növelik, így lehetővé válik

mitokondriális membránba történő transzlokációja, aminek eredményeként a hibás sejt apoptózissal

elpusztul [4].

1. ábra. Az apoptotikus jelpályák összefoglalása. A sejtet ért pozitív és negatív hatások a BCL-2

fehérjecsalád pro ás antiapoptikus tagjainak mennyiségén keresztül befolyásolják a sejt életképességét,

amelyek a BAK és BAX proteinek legfőbb szabályozói. Az intrinszik vagy mitokondriális útvonal

aktiválódását követően a BAX és BAK fehérjék a mitokondrium külső membránján pórusokat képeznek,

ami lehetővé teszi a citokróm c és további apoptózist segítő fehérjék (SMAC, OMI) citoplazmába

áramlását. A citokróm c felszabadulása és az apoptózis inhibítor proteinek (például XAIP) gátlása az

apoptószóma (citokróm-c/APAF-1/kaszpáz-9) komplex összeszerelődését, ezen keresztül az effektor

kaszpázok (3/7) aktivációját és a sejt rendezett szétesését indukálják. Az extrinszik útvonalon a

sejtfelszínen expresszálódó sejthalál receptorok specifikus ligandumokkal történő aktivációja, a

receptorok oligomerizációját, a sejthalál indukáló komplex (receptor/FADD/kaszpáz-8) összeállását

eredményezi. A kaszpáz-8 direkt módon, illetve a Bid hasításán keresztül növelve a proapoptotikus

fehérjék mennyiségét, az intrinszik útvonalon keresztül is aktiválhatja az effektor kaszpázokat [2].

A konstitutívan inaktív formában a mitokondrium membránban lokalizált BAK és a citoplazmában

található BAX szerepe az apoptózisban nagyrészt redundáns. Homo- vagy hetero-oligomerizációjuk

nagyméretű, akár több száz molekulából álló komplexet, pórusokat hozhat létre a mitokondrium

membránban, ami lehetővé teszi az intermembrán térből egyes molekulák citoplazmába áramlását [5].

A pórus mérete, kialakulásának kinetikája fontos szabályozó tényezők [6], de ennek részletei a dolgozat

témáját nem érintik. A BAK és BAX alapvetően inaktív konformációban találhatóak és aktivitásukat

több tényező szabályozza. A BCL2 család antiapoptotikus tagjainak kötődése gátolhatja a működésüket,

míg a BCL2 család proapoptikus tagjai, illetve az aktív BAX és BAK transz-autoaktivációja vezethet a

pórusképzéshez [6].
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A pórusképző tagok mellett a BCL-2 család további tagjai is proapoptotikus funkciójú fehérjék. Az

aktivátorok (pl, tBid, PUMA, BIM) közvetlenül is kapcsolódhatnak a BAX és BAK fehérjékhez, ami

konformáció változást okozva elősegíti azok aktivációját. A szenzitizáló tagok (például BAD, BMF,

BIK) elsősorban az anti-apoptotikus tagokhoz kapcsolódva felszabadítják a BAX és BAK fehérjéket a

gátlás alól. Az antiapoptotikus tagok (BCL2, BCL-XL, MCL1, A1, BCL-w) mennyiségi túlsúlya a sejt

túlélését okozza. A proapoptoikus tagok akár az antiapoptoikus tagokhoz kötődve, akár a BAK és BAX

molekulákat aktív konformációba hozva aktiválhatják azokat [2] (2. ábra).

2. ábra. Az apoptózis mitokondriális útvonalát a BCL-2 család pro és antiapoptotitkus tagjainak

egyensúlya szabályozza. A mitokondrium membrán átjárhatóságát szabályozó BAK és BAX fehérjék

aktivitása több lépésben kontrollált. Aktivitásuk fokozható egyes proapoptotikus tagok (BIM, BID)

asszociációjával. Az antiapoptotikus tagok ugyanakkor gátolhatják akár a BAX-BAK, akár az aktivátor

komponensek működését. A BCL-2 család proapoptotikus, szenzitizáló tagjai hatásukat elsősorban az

antiapoptotikus tagok gátlásán keresztül fejtik ki. A folyamatban szereplő komponensek aktivitása

komplex transzkripciós és poszttraszkripciós szabályozás alatt áll, amelyeket túlélő és stressz jelek

egyensúlya határoz meg [7].

A különböző stressz szignálok jellemzően néhány, meghatározott proapoptotikus tag mennyiségének

növekedését indukálják, így például az UV sugárzás a BIM és BMF, míg a hipoxia a PUMA, NOXA és

BNIP3 fehérjék termelődését serkenti [8]. Ugyanakkor a különböző túlélő jelek, szöveti növekedés

faktorok egyes antiapoptotikus tagok átírását fokozzák, például az agy fejlődését a termelődő BCL-2

teszi lehetővé [7], míg a csontvelői IL-7 az MCL1 mennyiségét növelve biztosítja a fejlődő limfociták

túlélését [9]. A pro és antiapoptotikus tagok mennyisége elsősorban transzkripciós szinten szabályozott

[10]. Például a p53 a BAX, PUMA, NOXA fehérjék transzkripcióját aktiválja, míg a BCL-2-ét gátolja,

ezzel szemben a klasszikus NFκB aktiváció a BCL-2 gének átírását aktiválja. A termelődött pro és

antiapoptotikus tagok aktivitása posztranszlációs módosításokkal (foszforiláció, ubiquitináció, hasítás)

és különböző kötődő partnerek által is finomszabályozható [11].

Az egyes anti- és proapoptotikus tagok interakciója részlegesen szabályozott, így például a BCL-2 nem

kapcsolódik a Hrk, vagy NOXA fehérjékkel, de a többi proapoptitikus taggal igen [7]. Amennyiben
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különböző stressz szignálok (akár additív) eredményeként, vagy a túlélő jelek gyengülése következtében

a proapoptoikus tagok mennyisége meghaladja az antiapoptotikus tagok mennyiségét a sejt apoptózissal

elhal [12]. A fenti szabályozott folyamatok alhalmazaként beszélhetünk programozott sejthalálról.

Szövet és életkor specifikusan az egyes sejttípusok élettartama, az egyes sejtek elhalásának ideje

meghatározott, amelyet jellemzően bizonyos proapoptotikus tagok mennyiségének programozott

növekedése, (esetenként egyes antiapoptotikus tagok mennyiségének csökkenése) idéz elő [12]. A

programozott sejthalál folyamatokat, így a sejtek féléletidejét az elérhető túlélő jelek mennyisége, illetve

a sejtet érő stressz jelek összessége is befolyásolja.

Különféle kórképek kialakulása mögött az apoptózis szabályozásban bekövetkező elváltozások állnak.

A stressz jelek túlzott fokozódása vagy a túlélő jelek hiánya különböző degeneratív betegségeket

eredményezhet, míg a túlélő jelek kóros aktivitása autoimmunfolyamatokhoz, illetve tumorok

kialakulásához vezethet.

2.3 Az apotózis inhibítor proteinek és a SMAC

A citoplazmában található Apoptózis Inhibítor Proteinek családjának három tagja (IAP1, IAP2, XAIP)

széleskörű szerepet játszik a sejthalál szabályozásában. Mindhárom fehérje ubiquitin ligáz funkciójú.

A XAIP kötődése közvetlenül gátolja az aktív kaszpáz-9-et és az effektor kaszpázokat, a kaszpáz 3 és

7-et. Ezen kívül az IAP1 és IAP2 fehérjékhez hasonlóan ubiqitinálja a kaszpáz 3/7-et, serkentve azok

proteaszómális lebontását [13]. Az IAP család tagjai nem a prokaszpázokhoz, hanem a kaszpázok

hasított, aktív alakjaihoz kapcsolódnak. Az IAP fehérjék mennyisége a sejten belül viszonylag állandó,

mivel auto-ubiquitinációra is képesek, így mennyiségük növekedése degradációjuk fokozódásához

vezet [14].

A mitokondrium külső membránjának átjárhatósága nem csak a citokróm c kiáramlását teszi lehetővé,

de több más, a sejthalál folyamatok szabályozásában fontos molekula is kikerül a citoplazmába. A high

temperature requirement protein A2 (HtrA2, vagy Omi) szerin proteáz legfontosabb működése, hogy a

XIAP és IAP fehérjék általi gátlás alól felszabadítja a kaszpáz-9, 3 és 7 molekulákat [15]. A second

mitochondria-derived activator of caspases (SMAC vagy DAIBLO) N terminális régiójában ugyanazzal


[…]


lymphocytes

FEBS LETTERS 381 : 1-2pp. 156-160. , 5 p. (1996)( ) IF: 3.75 Folyóiratcikk (Szakcikk )

Független idéző: 12 Függő idéző: 1 Összesen: 13

4. Sarmay, G ✉ ; Koncz, G ; Gergely, J

Integration of activatory and inhibitory signals in human B-cells

IMMUNOLOGY LETTERS 54 : 2-3pp. 93-100. , 8 p. (1996)

IF: 1.255

Független idéző: 14 Függő idéző: 7 Összesen: 21

5. Sarmay, G ✉ ; Koncz, G ; Gergely, J

Human type II Fcgamma receptors inhibit B cell activation by interacting with the p21(ras)-dependent

pathway

JOURNAL OF BIOLOGICAL CHEMISTRY 271 : 48pp. 30499-30504. , 6 p. (1996)

IF: 7.452

Független idéző: 26 Függő idéző: 8 Összesen: 34

6. Sarmay, Gabriella ✉ ; Koncz, Gábor ; Pecht, I ; Gergely, János

Fcγ receptor type IIb induced recruitment of inositol and protein phosphatases to the signal transductory

complex of human B-cell

IMMUNOLOGY LETTERS 57 : 1-3pp. 159-164. , 6 p. (1997)

IF: 1.096

Független idéző: 20 Függő idéző: 7 Összesen: 27

7. Koncz, Gábor ; Gergely, János ; Sármay, Gabriella ✉

Fc gammaRIIb inhibits both B cell receptor- and CD19-induced Ca2+ mobilization in Fc gammaR-

transfected human B cells

INTERNATIONAL IMMUNOLOGY 10 : 2pp. 141-146. , 6 p. (1998)

IF: 3.188

Független idéző: 17 Függő idéző: 4 Összesen: 21

8. Koncz, G ; Pecht, I ; Gergely, J ; Sarmay, G ✉

Fcγ receptor-mediated inhibition of human B cell activation: the role of SHP-2 phosphatase

EUROPEAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 29 : 6pp. 1980-1989. , 10 p. (1999)

IF: 5.635

Független idéző: 12 Függő idéző: 7 Összesen: 19

9. Sarmay, Gabriella ✉ ; Koncz, Gábor ; Pecht, I ; Gergely, János

Cooperation between SHP-2, phosphatidyl inositol 3-kinase and phosphoinositol 5-phosphatase in the

FcγRIIb mediated B cell regulation

IMMUNOLOGY LETTERS 68 : 1pp. 25-34. , 10 p. (1999)

IF: 1.494

Független idéző: 9 Függő idéző: 8 Összesen: 17
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10. Kurucz, I ✉ ; Hilbert, Ágnes ; Kapus, Attila ; Medgyesi, Dávid ; Koncz, Gábor ; Sarmay, Gabriella ;

Erdei, Anna ; Gergely, János

Bacterially expressed human FcγRIIb is soluble and functionally active after in vitro refolding

IMMUNOLOGY LETTERS 75 : 1pp. 33-40. , 8 p. (2000)

IF: 1.546

Független idéző: 15 Függő idéző: 3 Összesen: 18

11. Koncz, Gábor ; Tóth, Gábor ; Bökönyi, Györgyi ; Kéri, György ; Pecht, I ; Medgyesi, Dávid ; Gergely,

János ; Sármay, Gabriella ✉

Co-clustering of Fcγ and B cell receptors induces dephosphorylation of the Grb2-associated binder 1

docking protein

EUROPEAN JOURNAL OF BIOCHEMISTRY 268 : 14pp. 3898-3906. , 9 p. (2001)

IF: 2.849

Független idéző: 22 Függő idéző: 13 Összesen: 35

12. Koncz, Gábor ; Bodor, Csaba ; Kövesdi, Dorottya ; Gáti, Róbert ; Sarmay, Gabriella ✉

BCR mediated signal transduction in immature and mature B cells

IMMUNOLOGY LETTERS 82 : 1-2pp. 41-49. , 9 p. (2002)

IF: 1.847

Független idéző: 45 Függő idéző: 2 Összesen: 47

13. Kovesdi, D ; Koncz, G ; Ivanyi-Nagy, R ; Caspi, Y ; Ishiai, M ; Kurosaki, T ; Gergely, J ; Haimovich, J ;

Sarmay, G ✉

Developmental differences in B cell receptor-induced signal transduction

CELLULAR SIGNALLING 14 : 6pp. 563-572. , 10 p. (2002)

IF: 4.362 Független idéző: 7 Függő idéző: 1 Összesen: 8

14. Sarmay, G ✉ ; Koncz, G ; Bodor, C ; Kovesdi, D ; Gati, R

Signaling pathways leading to apoptosis or survival in immature and mature B cells

ANNALS OF THE NEW YORK ACADEMY OF SCIENCES 973 : 1pp. 181-185. , 5 p. (2002)

IF: 1.682

Független idéző: 1 Függő idéző: 2 Összesen: 3

15. Medgyesi, Dávid ; Sárközi, Rita ; Koncz, Gábor ; Arató, Krisztina ; Váradi, Györgyi ; Tóth, GK; Sármay,

Gabriella ✉

Functional consequences of a MAPK docking site on human FcγRIIb

IMMUNOLOGY LETTERS 92 : 1-2pp. 83-90. , 8 p. (2004)

IF: 2.136

Független idéző: 1 Függő idéző: 1 Összesen: 2

16. Medgyesi, Dávid ; Uray, Katalin ; Sallai, Krisztina ; Hudecz, Ferenc ; Koncz, Gábor ; Abramson, J ;

Pecht, I ; Sármay, Gabriella ; Gergely, János ✉

Functional mapping of the FcγRII binding site on human IgG1 by synthetic peptides

EUROPEAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 34 : 4pp. 1127-1135. , 9 p. (2004)

IF: 5.005

Független idéző: 14 Összesen: 14

17. Hancz, Anikó ; Hérincs, Z ; Neer, Z ; Sármay, G ✉ ; Koncz, G

Integration of signals mediated by B-cell receptor, B-cell activating factor of the tumor necrosis factor

family (BAFF) and Fas (CD95)

IMMUNOLOGY LETTERS 116 : 2pp. 211-217. , 7 p. (2008)

IF: 2.858 Független idéző: 4 Függő idéző: 2 Összesen: 6

18. Koncz, G ; Kerekes, K ; Chakrabandhu, K ; Hueber, AO ✉

Regulating Vav1 phosphorylation by the SHP-1 tyrosine phosphatase is a fine-tuning mechanism for the

negative regulation of DISC formation andFas-mediated cell death signaling

CELL DEATH AND DIFFERENTIATION 15 : 3pp. 494-503. , 10 p. (2008)

IF: 7.548

Független idéző: 14 Függő idéző: 3 Összesen: 17

19. Maus, M ; Medgyesi, Dávid ; Kövesdi, Dorottya ; Csuka, Dorottya ; Koncz, Gábor ; Sarmay, Gabriella ✉

Grb2 associated binder 2 couples B-cell receptor to cell survival

CELLULAR SIGNALLING 21 : 2pp. 220-227. , 8 p. (2009)

IF: 4.094 Független idéző: 15 Összesen: 15
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20. Hancz, A ; Koncz, G ; Szili, D ; Sarmay, G ✉

TLR9-mediated signals rescue B-cells from Fas-induced apoptosis via inactivation of caspases

IMMUNOLOGY LETTERS 143 : 1pp. 77-84. , 8 p. (2012)

IF: 2.337

Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

21. Koncz, Gabor ; Hancz, Anikó ; Chakrabandhu, Krittalak ; Gogolak, Peter ; Kerekes, Krisztina ;

Rajnavolgyi, Eva ; Hueber, Anne-Odile ✉

Vesicles Released by Activated T Cells Induce Both Fas-Mediated RIP-Dependent Apoptotic and Fas-

Independent Nonapoptotic Cell Deaths

JOURNAL OF IMMUNOLOGY 189 : 6pp. 2815-2823. , 9 p. (2012)

IF: 5.52

Független idéző: 7 Függő idéző: 3 Összesen: 10

22. Koncz, G ; Hueber, AO

The Fas/CD95 Receptor Regulates the Death of Autoreactive B Cells and the Selection of Antigen-

Specific B Cells.

FRONTIERS IN IMMUNOLOGY 3 Paper: 207 , 12 p. (2012)

Független idéző: 46 Összesen: 46

23. Kovacs, E ; Szilagyi, L ; Koncz, G ; Lanyi, S ; Abraham, B ✉

Enhanced In Vitro Refolding of Soluble Human Glucocorticoid-Induced TNF Receptor-Related Ligand

APPLIED BIOCHEMISTRY AND BIOTECHNOLOGY 170 : 4pp. 819-830. , 12 p. (2013)

IF: 1.687

Független idéző: 2 Függő idéző: 1 Összesen: 3

24. Fekete, T ; Pazmandi, K ; Szabo, A ; Bacsi, A ; Koncz, G ; Rajnavolgyi, E ✉

The antiviral immune response in human conventional dendritic cells is controlled by the mammalian

target of rapamycin

JOURNAL OF LEUKOCYTE BIOLOGY 96 : 4pp. 579-589. , 11 p. (2014)

IF: 4.289

Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

25. Szabo, A ✉ ; Fekete, T ; Koncz, G ; Kumar, BV ; Pazmandi, K ; Foldvari, Z ; Hegedus, B ; Garay, T ;

Bacsi, A ; Rajnavolgyi, E et al.

RIG-I inhibits the MAPK-dependent proliferation of BRAF mutant melanoma cells via MKP-1

CELLULAR SIGNALLING 28 : 5pp. 335-347. , 13 p. (2016)

IF: 3.937

Független idéző: 20 Függő idéző: 1 Összesen: 21

26. Fekete, T ; Koncz, G ; Szabo, B ; Gregus, A ; Rajnavolgyi, E ✉

Interferon gamma boosts the nucleotide oligomerization domain 2-mediated signaling pathway in human

dendritic cells in an X-linked inhibitor ofapoptosis protein and mammalian target of rapamycin-dependent

manner

CELLULAR & MOLECULAR IMMUNOLOGY 14 : 4pp. 380-391. , 12 p. (2017)

IF: 7.551

Független idéző: 6 Összesen: 6
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