Oktatás, kutatás, gyógyítás: 250 éve
az egészség szolgálatában

SEMMELWEIS EGYETEM

Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézet

Igazgató

Prof. Buzás Edit, egyetemi tanár

Opponensi bírálat Dr. Koncz Gábor „Apoptotikus és nem apoptotikus sejthalál folyamatok szerepe az immunválasz szabályozásában” című MTA doktori értekezéséről

A megfelelően szabályozott immunválasz központi szerepet játszik szervezetünk homeosztázisának fenntartásában, nem csak a kórokozók elpusztításával, hanem például a tumorsejtek eliminálásával, vagy az autoimmunitás kialakulásának megakadályozása által is. Az immunválasz fontos pillérei a sejthalál mechanizmusok, amelyek hibás működése daganatos, gyulladásos, autoimmun, fertőzőes betegségekkel, és számtalan más patológiás állapottal is összefüggésbe hozható, így feltérképezésük és megértésük a gyakorlatban is hasznosítható, fontos új felfedezésekhez vezethet. Bár az apoptózis intenzíven kutatott terület az immunrendszeren belül is, Dr. Koncz Gábor munkássága a sejthalál mechanizmusoknak kevésbé ismert aspektusaira fókuszált, mint a nekroptózis, vagy a sejthalál receptorok, mintázatfelismerő receptorok és az apoptózis belső útvonala közötti kereszt-kommunikáció. A dolgozat témafelvetései korszerűek, nagy érdeklődéssel olvastam az új tudományos eredményeket.

A disszertáció elsősorban in vitro eredményeket mutat be (a pancreatitis modell kivételével), amelyek során változatos és széles körű technikákat alkalmaz: sejtek genetikai módosítása, RNS és fehérje szintű expressziós mérés, inhibitorokkal való kezelés, apoptotikus és nekroptózis tesztek, áramlási citometria stb. Az alkalmazott technikákat a Jelölt 10 oldal hosszúságban mutatja be, amely a dolgozat megértése szempontjából elég, további részletek pedig az eredeti közleményekben elérhetők.

Formai bírálat

A disszertáció összesen 96 oldal hosszú, amelyet a Köszönetnyilvánítás és a 169 publikációt felsoroló Irodalomjegyzék követ. A dolgozat a Tartalomjegyzékkel indul, amelyet a Fontosabb rövidítések jegyzéke követ. Minthogy a disszertáció szövege számtalan molekula és vegyület rövidítését tartalmazza, így ez a fejezet jelentős segítséget nyújtott a bírálónak az értelmezésben. A rövid, általános Bevezetés elhelyezi a dolgozat témáját az immunológián belül, majd a 23 oldalas Irodalmi áttekintésben az eredmények megértését segítő megfelelő mennyiségű, de nem túlságosan sok információt kapunk az apoptózis külső és belső útvonaláról, a nekroptózisról, kaszpáz-9-ről, a Fas-FasL-ről, BAFF-ről, a makrofág és dendritikus sejt alpopulációkról stb. A világosan megfogalmazott célkitűzéseket az Anyag és módszer fejezet követi, majd az Eredmények ismertetésére kerül sor 9 pontban kifejtve, a célkitűzések logikája mentén. Ezt követi a 10 oldalas diszkusszió, majd Dr. Koncz Gábor 3 oldalban foglalja össze a dolgozat legfontosabb következtetéseit.

A dolgozat 54 ábrát tartalmaz, alapvetően igényesen elkészített, olvasmányos, a magyar szaknyelvet megfelelően használó, koherens munka, amely azonban viszonylag nagyobb számban tartalmaz elütéseket. Az eredményeket bemutató ábrák magyar nyelvűek, a bíráló számára nem világos okok miatt azonban a bevezetésben az ábrafeliratok lefordítása elmaradt. A bevezető ábráin több hiányosság is felfedezhető: az 5. ábrán például talán a legfontosabb, a receptor-citoszkeleton kapcsolat nincs rajta, a 6. ábráról hiányzik a RIPK1, a 10. ábra annyira

bonyolult, hogy segítség nélkül nehezen értelmezhető, a 11. ábrán szereplő M2a-d altípusok magyarázatát pedig nem találtam a szövegben. A 26B ábrán nem láthatók szórások, a 39. ábráról pedig lemaradtak a feliratok, hogy melyik blot jel mire vonatkozik. A dolgozat logikája követhető, bár ebben további segítséget nyújtott volna az olvasónak az eredmények nagyobb fejezetei végén összefoglaló, magyarázó, a nem mindig egyszerű molekuláris folyamatokat bemutató ábrák készítése. Összességében a bíráló véleménye alapján a dolgozat gondosan megszerkesztett mű, az irodalomjegyzék pedig naprakész publikációkat tartalmaz.

A tartalom bírálata

A dolgozat legfontosabb új eredményei a bíráló véleménye szerint:

1. Az érett B sejtekben a B sejt receptor (BCR) aktivációt követően a Gab2 adapter fehérje tirozinon foszforilálódik, míg éretlen B sejtekben ez nem volt megfigyelhető. A Gab2 adapter protein foszforilálódása az anti-apoptotikus PI3K-AKT útvonal aktivációját idézi elő, és az ERK kötődése és foszforilációja is eltérést mutatott.
2. A Fas-indukált apoptózissal szemben a BCR túlélő jeleket indukál a B sejtekben, amely hatását a BAFFR és a TLR9 stimuláció is fokozta egér sejtekben.
3. A Fas-mediált jelátvitelt B sejtekben az SHP1 tirozin foszfatáz, valamint a Vav Rho/Rac guanin nukleotid csere faktor reverzibilisen szabályozzák. Az SHP1 foszfatáz által defoszforilált Vav kompetitíven gátolja a Fas és a sejtvez közötti kapcsolatokat, ami megakadályozza a Fas receptor endocitózisát, és a sejthalál szignál kiváltását.
4. A sejthalál receptorok és a mintázatfelismerő receptorok egymással kölcsönhatnak a sejthalál kiváltásában. A bakteriális flagellin a TLR5-ön keresztül önmagában nem volt hatásos, azonban fokozta a sejthalál receptorok stimulálásával kiváltott apoptózist, amely részben RIPK1-függő apoptotikus jelpályák aktiválásával magyarázható.
5. Az immunválasz citotoxikus mechanizmusai szabályozzák a sejthalál immunológiai kimenetelét is. Kimutatták, hogy a citotoxikus T sejtek a Fas receptor jelenlétében és hiányában, valamint sejt felszíni és extracelluláris vezikulákon szekretált FasL esetében más sejthalál folyamatokat indukálnak, többek között RIPK1-dependens és independens mechanizmus által, amely a molekuláris környezet döntő hatását bizonyítja a sejthalál típusának kiválasztásában. LPS aktiváció hatására az éretlen dendritikus sejtek is apoptózist válthatnak ki TNF szekréció által, mely citotoxikus hatást a dexametazon csökkenti.
6. A sejthalál és mintázatfelismerő receptorok stimulálása nekroptózist indukál, amely kaszpáz-9-től függ. A kaszpáz-9 in vivo hozzájárul a cerulein által kiváltott hasnyálmirigy-gyulladás kialakulásához, és szabályozza a nekroszóma kialakulását.
7. Eltérést mutattak ki az M1 és M2 makrofágoknak a nekroptózissal szembeni érzékenységében, például a TAK1 inhibitor alkalmazásakor.
8. Igazolták, hogy a hasonló alapon működő kemoterápiás szerek (pl. egyes platina alapú, illetve antraciklin szerek) eltérő hatással lehetnek a makrofágok és dendritikus sejtek citokintermelésére, érett sejtekké való differenciálódására és T-sejt polarizációs képességére.

Szcientometriai mutatók

A Jelölt 42 angol nyelvű in extenso közleményt jegyez, amelyek közül 32 a PhD fokozat megszerzése után keletkezett. 8 publikációban első, míg 11 esetében utolsó szerzős pozíciót foglal el. Hirsch-indexe 17, független hivatkozásainak száma 802. A tudományos közlemények közül 12 képezi a dolgozat alapját.

A dolgozattal kapcsolatban felmerült kérdéseim:

1. A 22. ábrán anti-IgG jelenlétében a PI3K és PKC inhibitorok esetében szignifikáns eredményt kaptak, míg a p38 és a TAK1 gátló alkalmazásakor hasonló mértékű, de nem szignifikáns az eltérés. Mit gondol, az elemszám növelésével előfordulhat-e, hogy ebben a két utóbbi esetben is szignifikáns lesz az eredmény, amely megváltoztathatja a jelátviteli útvonalak aktiválódásával kapcsolatos következtetéseket?
2. Az 57. oldal alapján a T sejtek felülűszója és a rekombináns FasL eltérő apoptózis mechanizmust indukál, RIPK1 függően vagy függetlenül. Mi lehet ennek a magyarázata, és a jelentősége? A végeredményt tekintve (sejthalál) várható-e eltérés?
3. A 61. oldal szerint a dendritikus sejtek (DC) TNF szekréció által indukálnak sejthalált, ugyanakkor a TNF nem minden sejten hatásos. Megfigyelhető-e korreláció a DC-k sejtspecifikus hatása és az egyes sejttípusok TNF-re való érzékenysége között? Az érett DC-k is RIPK1 függően fejtik-e ki a hatásukat?
4. A 74. oldalon felmerül, hogy az 5Z-7/Z-VAD indukált nekroptózis egy potenciális terápiás lehetőség a tumor mikrokörnyezetben a pro/antiinflammatorikus makrofágok egyensúlyának szabályozására. Minthogy a nekroptózis más sejtekben is indukálódhat, hogyan lehetne ezt az eredményt a makrofágokra specifikussá tenni, amely klinikailag is használható lenne?
5. A 77. oldal meglepő eredménye, hogy a hasonló kémiai jellemzőkkel rendelkező kemoterápiás szerek eltérő hatást váltanak ki a DC-k differenciálódására, illetve kemotaxisára is. Hogyan magyarázná a jelölt a gyakran egymással ellentétes adatokat? Van-e ezek alapján olyan, átfedő spektrumú hatóanyag, amelyet előnyben kellene részesíteni másokkal szemben a gyakorlatban?

Összefoglalás

A fentieket összefoglalva elmondható, hogy Dr. Koncz Gábor habitusa, valamint a bemutatott, rendkívül eredményes kutatói pályája során keletkezett, nemzetközileg is fontos tudományos újdonságokat felvonultató, igényesen összeállított értekezés nyilvános vitára bocsátható, és sikeres védelem esetén messzemenően javaslom az MTA doktora fokozat odaítélését. Gratulálok a Jelöltnek eddigi tudományos munkásságához!

Budapest, 2024. szeptember 16.

Dr. Wiener Zoltán, PhD, egyetemi docens, az MTA doktora
Semmelweis Egyetem, Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézet, Molekuláris Onkobiológiai
Kutatócsoport
1089 Budapest, Nagyváradi tér 4.
Tel: (1)210-2930 / 56432
E-mail: wiener.zoltan@semmelweis.hu